Exmos. Srs.,

Pedindo desculpa pela demora no envio de informação remete-se o contributo do Instituto
Universitário da Maia - ISMAI em relação ao assunto em epígrafe.

O ISMAI tem desenvolvido políticas inclusivas de envolvimento dos alunos com Necessidades
Educativas Especiais na atividades académico-pedagógicas.
Para o efeito constituiu uma unidade de apoio designada de Gabinete de Apoio e
Acompanhamento do Estudante com Necessidades Educativas Especiais (GAAENEE) e aprovou
um regulamento do Estatuto de Estudante com NEE, que se encontra disponível no portal da
Instituição.

A par das estruturas supra mencionadas implementou medidas de suporte à aprendizagem e à
inclusão (a aplicar de acordo com as necessidades identificadas), nomeadamente:

• Adequações no processo de avaliação (ex., alteração do tipo, duração, local e/ou
data da prova; apoio na leitura do enunciado);

• Utilização de meios técnicos durante a avaliação (ex. computador);
• Apoio nas aulas e nas avaliações de acompanhante com funções de assistência

(ex., intérprete, cão-guia);
• Acesso à época especial de avaliação (a uma unidade curricular anual ou a duas

semestrais);
• Disponibilização de ajudas técnicas e materiais de apoio solicitados pelo ENEE;
• Requisição de documentos para leitura domiciliária por um período de tempo igual

ao dobro do que é permitido pelo Regulamento em vigor na Biblioteca;
• Colaboração com entidades externas que acompanham e apoiam os/as ENEE (ex.,

na área da saúde, transporte, reabilitação);
• Disponibilização do apoio necessário a nível psicossocial e psicopedagógico por

parte dos Serviços de Ação Social - SAS e pelo Centro de Apoio e Serviço
Psicológico - CASP.

• Atribuição de salas de aula de fácil acesso aos ENEE (quando aplicável) e, sempre
que necessário, com mobiliário adaptado.

Como propostas legislativas sugere-se a aposta na formação pedagógica contínua de
professores no âmbito da inclusão no ensino superior e regulamentação da implementação de
oportunidades concretas no mercado de trabalho.

Disponíveis para qualquer esclarecimento adicional.

Com os melhores cumprimentos,

Rui Azevedo, PhD
Vice-Reitor

Professor Auxiliar

Instituto Universitário da Maia – ISMAI
E-mail: razevedo@maieutica.ismai.pt
Av. Carlos Oliveira Campos
4475-690 Avioso S. Pedro
Telefone (Geral): 229 866 016 | Fax: 229 825 331

mailto:razevedo@maieutica.ismai.pt